

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2020

Thực hiện công văn số 877/SNN-VPĐP ngày 09/4/2018 của Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch thực hiện vốn sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2020.

Căn cứ Chương trình số 04 CTr/ĐTN ngày 27/7/2013 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Tây Ninh về chương trình tuổi trẻ Tây Ninh xung kích, tình nguyện tham gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2013 – 2020.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2020, bao gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh thiếu nhi trong tuyên truyền và tham gia hoàn thành các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới tại cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn của Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng tới các cơ sở Đoàn và phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo thanh thiếu niên và cộng đồng tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. CÁC HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

1.1. Tổ chức tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật, phương thức sản xuất mới trong sản xuất nông nghiệp sạch.

1.1.1. Đối tượng: Các đồng chí là UV.BTV các huyện, thành Đoàn; Bí thư Đoàn và tổ trưởng các tổ hợp tác thanh niên tại các xã Nông thôn mới, các xã nằm trong khu vực thí điểm ứng dụng sản xuất nông nghiệp chất lượng cao.

1.1.2. Số lượng: 01 lớp với 120 học viên của 09 huyện, thành phố.

1.1.3. Nội dung tập huấn: Nội dung lớp tập huấn tập trung triển khai các nội dung cụ thể sau: thông tin về các chủ trương, chính sách của nhà nước về hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ, giúp thanh niên tiếp cận với ứng dụng nông nghiệp sạch; giới thiệu những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả trong ứng dụng khoa học kỹ thuật, các mô hình làm kinh tế có hiệu quả....

1.2. Tổ chức diễn đàn “Thanh niên nông thôn sáng tạo lập nghiệp”

1.2.1. Đối tượng: Các đồng chí là UV.BTV các huyện, thành Đoàn; Bí thư các xã Đoàn và tổ trưởng các tổ hợp tác thanh niên, hợp tác xã thanh niên và CLB thanh niên làm kinh tế; đoàn viên thanh niên.

1.2.2. Số lượng: 05 diễn đàn

1.2.3. Nội dung: việc đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, khởi nghiệp cho thanh niên trong giai đoạn hiện nay; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với cơ cấu lại nền nông nghiệp và các chính sách hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt; nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; các chương trình khởi nghiệp dành cho thanh niên nông thôn...

2. CÁC HOẠT ĐỘNG NĂM 2020

2.1. Tổ chức tuyên dương cán bộ Đoàn xây dựng nông thôn mới

2.1.1. Đối tượng tuyên dương: Tất cả cán bộ đoàn từ tỉnh đến cơ sở có thành tích xuất sắc trong công tác vận động, tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới.

2.1.2. Số lượng gương tuyên dương: 45 gương

2.1.3. Nội dung: tổ chức lễ tuyên dương các gương cán bộ Đoàn có thành tích xuất sắc trong công tác vận động, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.

2.2. Tổ chức diễn đàn về xây dựng nông thôn ngày mới, phát triển kinh tế trong ĐVTN

2.2.1. Đối tượng: Các đồng chí là UV.BTV các huyện, thành Đoàn; Bí thư các xã Đoàn và tổ trưởng các tổ hợp tác thanh niên, hợp tác xã thanh niên và CLB thanh niên làm kinh tế, ĐVTN và người dân trên địa bàn

2.2.2. Số lượng: tổ chức 09 diễn đàn

2.2.3. Nội dung: việc đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, khởi nghiệp cho thanh niên trong giai đoạn hiện nay; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với cơ cấu lại nền nông nghiệp và các chính sách hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt; nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Tây Ninh...

III. TỔNG KINH PHÍ

Tổng kinh phí 201.175.000 đồng.

(*Bằng chữ: hai trăm lẻ một triệu, một trăm bảy mươi lăm nghìn đồng*)

Nguồn kinh phí: Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, định hướng thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới theo từng năm một cách cụ thể, triển khai sâu rộng trong đoàn viên thanh niên.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân, Viên chức và Đô thị là bộ phận tham mưu chính trong quá trình tổ chức, triển khai các hoạt động. Đồng thời báo cáo kết quả hoạt động cho Thường trực Tỉnh đoàn khi các hoạt động kết thúc.

2. Đề nghị Văn phòng điều phối chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:

- Xem xét tham mưu hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia hàng năm để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Thường xuyên hỗ trợ cán bộ tham gia các Ban tổ chức, Ban giám khảo...các hoạt động tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới do Tỉnh đoàn tổ chức; hỗ trợ báo cáo viên cho các lớp tập huấn do Tỉnh đoàn tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2019 – 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- VP TTĐPNTM;
- Lưu VP + Ban CN.



Võ Quốc Khánh

